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ESCLARECIMENTO  
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2021 
PROCESSO LICITÁTORIO Nº 2365/2021 

 
Vimos, através deste, em relação ao Pregão Eletrônico nº 073/2021, que tem por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA 
ATENDER TODAS AS UNIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, DE FORMA 
PARCELADA E CONFORME A NECESSIDADE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, esclarecer o questionamento da empresa Certame Comercial LTDA, 
conforme segue: 
 
QUESTÕES: Prezados Senhores, a Certame Comercial Ltda vem respeitosamente apresentar as seguintes 
solicitações de esclarecimentos relativas ao edital em epigrafe: 
 
1) Anexo I – Termo de referencia 38 31300364 PCT PAPEL TOALHA CREME/NATURAL SIMPLES, TIPO 
INTERFOLHA, 02 DOBRAS, C/ 1000/1250FLS, CLASSE 02 58.650 
Esclarecimento: Quais são as dimensões do item solicitado? 
 
2) 05 3.13.46 FR ALCOOL EM GEL CONTENDO 500 ML, PARA DESINFECCAO ANVISA 38.580  
Esclarecimento: Qual seria o Grau INPM do item solicitado? 
 
3) 06 17.1.3831 FR ALCOOL EM GEL CONTENDO 500 ML, ANTISSEPTICO PARA AS MAOS ANVISA 
39.140 
Esclarecimento: Qual seria o Grau INPM do item solicitado? 
 
ESCLARECIMENTOS: Em consulta à Secretaria Municipal de Administração, segue a resposta do 
esclarecimento: 
 
1) As dimensões (medidas) das folhas são de aproximadamente 21 x 20 cm, em folhas intercaladas 
(interfolhas). Devido a variações de tamanho das folhas nesse item em questão, que muda de marca para 
marca, o tamanho mínimo exigido pelo Edital para o item é a medida informada acima. 
 
2) Por se tratar de álcool para desinfecção, o grau INPM do item solicitado é 70° INPM 
 
3) Por se tratar de álcool para desinfecção, o grau INPM do item solicitado é 70° INPM 
Era o que tínhamos a esclarecer. 

 
 

Araraquara, 17 de Agosto de 2021. 
 

JAQUELINE HELENA SALES 
Pregoeira 
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